
Постановление Председателя Правительства Республики Карелия от 27 февраля 1996 г. N 160 "О создании… 

13.02.2019  Система ГАРАНТ 1/3 

Постановление Председателя Правительства Республики Карелия от 27 февраля 1996 г. N 160 "О 

создании государственного комплексного (ландшафтного) заказника регионального значения 

"Западный архипелаг" на Ладожском озере в Лахденпохском районе Республики Карелия" (с 

изменениями и дополнениями) 

Информация об изменениях: 

Указом Главы Республики Карелия от 1 июня 2016 г. N 74 в постановление внесены изменения 

См. текст постановления в предыдущей редакции 

Постановление Председателя Правительства Республики Карелия 

 от 27 февраля 1996 г. N 160 

"О создании государственного комплексного (ландшафтного) заказника регионального 

значения "Западный архипелаг" на Ладожском озере в Лахденпохском районе Республики 

Карелия" 

С изменениями и дополнениями от: 

24 апреля 1996 г., 1 июня 2016 г. 

 

В целях сохранения ценных природных комплексов в естественном состоянии на 

Ладожском озере постановляю: 

1. Создать государственный комплексный (ландшафтный) заказник регионального значения 

"Западный архипелаг" на Ладожском озере в Лахденпохском районе в составе островов 

Рахмансаари, Верккосаари, Воссинойнсаари, Ялансаари, Ситтулуото Оппольского лесничества 

Лахденпохского лесхоза и 2-километровой полосы водной акватории Лажоского озера вокруг 

островов. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о государственном комплексном (ландшафтном) 

заказнике регионального значения "Западный архипелаг". 

3. Утратил силу. 

Информация об изменениях: 

См. текст пункта 3 

4. Утратил силу. 

Информация об изменениях: 

См. текст пункта 4 

 

Председатель Правительства В.Степанов 

 

Информация об изменениях: 

Указом Главы Республики Карелия от 1 июня 2016 г. N 74 в Положение внесены изменения 

См. текст Положения в предыдущей редакции 

Положение 

о государственном комплексном (ландшафтном) заказнике регионального значения 

"Западный архипелаг" на Ладожском озере в Лахденпохском районе 

(утв. постановлением Председателя Правительства Республики Карелия от 27 февраля 1996 г. 

N 160) 

С изменениями и дополнениями от: 

1 июня 2016 г. 

 

1. Государственный комплексный (ландшафтный) заказник регионального значения 

http://demo.garant.ru/document?id=23085725&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=23085725&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=23085725&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=23085725&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=42506834&sub=10
http://demo.garant.ru/document?id=23029758&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=42506834&sub=4
http://demo.garant.ru/document?id=23029758&sub=3
http://demo.garant.ru/document?id=42506834&sub=4
http://demo.garant.ru/document?id=23029758&sub=4
http://demo.garant.ru/document?id=42506834&sub=5
http://demo.garant.ru/document?id=23029758&sub=1000


Постановление Председателя Правительства Республики Карелия от 27 февраля 1996 г. N 160 "О создании… 

13.02.2019  Система ГАРАНТ 2/3 

"Западный архипелаг" образован на островах Ладожского озера и в 2-километровой полосе водной 

акватории вокруг островов с целью сохранения ценных природных комплексов на Ладожском 

озере и поддержания общего экологического баланса, оптимизации использования природных 

ресурсов, развития туризма и создания условий для активного отдыха населения. 

Описание границ государственного комплексного (ландшафтного) заказника регионального 

значения "Западный архипелаг" (далее - комплексный заказник): 

Кластер N 1 "Рахмансаари", включая одноименный остров, площадью 1918 га: 

Исходная точка 9 - 61°20'15,12" с. ш. 30°24'28,74" в. д., далее на юго-восток до точки 10 - 

61°19'35,88" с. ш. 30°27'7,02" в. д., далее на юго-восток до точки 11 - 61°18'43,62" с. ш. 30°28'12,12" 

в. д., далее на юг до точки 12 - 61°18'4,08" с. ш. 30°28'7,5" в. д., далее на юго-запад до точки 13 - 

61°17'17,7" с. ш. 30°26'2,04" в. д., далее на северо-запад до точки 14 - 61°18'0,18" с. ш. 30°22'59,88" 

в. д., далее на северо-запад до точки 15 - 61°18'51,3" с. ш. 30°22'19,32" в. д., далее на северо-восток 

до точки 16 - 61°20'3,6" с. ш. 30°23'32,1" в. д., далее на северо-восток до точки 9 - 61°20'15,12" с. ш. 

30°24'28,74" в. д. 

Кластер N 2 "Ялансаари", включая одноименный остров, площадью 1126 га: 

Исходная точка 21 - 61°20'04,79" с. ш. 30°35'03,41" в. д., далее на юго-восток до точки 22 - 

61°19'15,55" с. ш. 30°38'22,57" в. д., далее на юго-запад до точки 23 - 61°17'35,49" с. ш. 30°36'57,44" 

в. д., далее на северо-запад до точки 24 - 61°18'30,51" с. ш. 30°33'28,70" в. д., далее на северо-восток 

до точки 21 - 61°20'04,79" с. ш. 30°35'03,41" в. д. 

Кластер N 3 "Ситтулуото", включая одноименный остров, площадью 670,6 га: 

Исходная точка 17 - 61°18'01,52" с. ш. 30°29'56,56" в. д., далее на юго-восток до точки 18 - 

61°17'12,69" с. ш. 30°32'32,07" в. д., далее на юго-запад до точки 19 - 61°16'10,06" с. ш. 

30°3030'51,24" в. д., далее на северо-запад до точки 20 - 61°16'51,10" с. ш. 30°28'22,64" в. д., далее 

на северо-восток до точки 17 - 61°18'01,52" с. ш. 30°29'56,56" в. д. 

Кластер N 4 "Верккосаари", включая одноименный остров, площадью 1643 га: 

Исходная точка 1 - 61°11'42,84" с. ш. 30°25'46,44" в. д., далее на юго-восток до точки 2 - 

61°11'28,56" с. ш. 30°27'41,94" в. д., далее на юго-восток до точки 3 - 61°10'30,42" с. ш. 30°28'46,26" 

в. д., далее на юго-запад до точки 4 - 61° 09'35,7" с. ш. 30°27'37,38" в. д., далее на юго-запад до 

точки 5 - 61° 09'15,72" с. ш. 30°25'32,28" в. д., далее на северо-запад до точки 6 - 61° 09'37,32" с. ш. 

30°23'41,28" в. д., далее на север до точки 7 - 61°10'28,98" с. ш. 30°23'6,18" в. д., далее на 

северо-восток до точки 8 - 61°11'30,96" с. ш. 30°24'12,9" в. д., далее на северо-восток до точки 1 - 

61°11'42,84" с. ш. 30°25'46,44" в. д. 

Кластер N 5 "Воссинойнсаари", включая одноименный остров, площадью 1935 га: 

Исходная точка 25 - 61°13'44,94" с. ш. 30°42'4,44" в. д., далее на юго-восток до точки 26 - 

61°13'24,06" с. ш. 30°42'39,54" в. д., далее на юго-восток до точки 27 - 61°12'0,36" с. ш. 30°44'5,04" 

в. д., далее на юг до точки 28 - 61°11'8,4" с. ш. 30°44'24,6" в. д., далее на юго-запад до точки 29 - 

61°10'33,54" с. ш. 30°42'38,94" в. д., далее на северо-запад до точки 30 - 61°11'7,02" с. ш. 

30°40'30,12" в. д., далее на северо-запад до точки 31 - 61°12'12,58" с. ш. 30°38'44,04" в. д., далее на 

север до точки 32 - 61°13'23,4" с. ш. 30°39'7,8" в. д., далее на северо-восток до точки 25 - 

61°13'44,94" с. ш. 30°42'4,44" в. д. 

Общая площадь комплексного заказника составляет 7292,6 га, в том числе лесной фонд - 

153 га, земли особо охраняемых территорий и объектов - 264 га. 

2. На территории заказника установить следующий режим природопользования: 

запрещается: все виды рубок леса, распашка земель, разработка полезных ископаемых, 

промышленное и гражданское строительство, весенняя охота, посещение заказника в сезон 

размножения водоплавающих и околоводных птиц с 25 апреля до 1 июля (острова Верккосаари, 

Мекерикке, Хейнясенмаа, Ялансаари), охота на животных и сбор растений, занесенных в Красные 

книги России и Карелии. 

абзац третий утратил силу. 

Информация об изменениях: 

http://demo.garant.ru/document?id=42506834&sub=51


Постановление Председателя Правительства Республики Карелия от 27 февраля 1996 г. N 160 "О создании… 

13.02.2019  Система ГАРАНТ 3/3 

См. текст абзаца третьего 

 
────────────────────────────── 

* Не приводится 

 

http://demo.garant.ru/document?id=23029758&sub=203

